
 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
  Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
   Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
      

    Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 
 

 

 

 

 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 

CUP: I84C23000080007 
 

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18 
Titolo del progetto “FANTA CARE” 

Titolo modulo “Il suono della lingua italiana” 
 

 
All’albo Online  

Al sito web dell’istituzione scolastica 
 
 
OGGETTO: Determina di liquidazione del servizio di formazione per la realizzazione del 
progetto “Fanta Care” - Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione 
di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 

CIG: ZB23B57900 
CUP: I84C23000080007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto su forniture di beni e servizi approvato con Delibera n. 23 del 
Verbale n. 4 del 30/11/2022 del Consiglio di Istituto; 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it


 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del Verbale n. 5 del 19/12/2022 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;   

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 
17/12/2014, modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C (2016) n. 5246, 
ed alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 

VISTA la nota di adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e delle alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione 
e del merito 15 febbraio 2023, n. 25;  
 

VISTA la candidatura n. 1088067 del 27 marzo 2023 con la quale l’Istituto Comprensivo “Luigi 
Fantappiè” ha richiesto l’accesso al finanziamento relativo al Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 
e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 36 del verbale n. 6 del 13/04/2023 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1088067 con riferimento al progetto in questione;  
 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 75 del verbale n. 8 del 12/05/2023 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1088067 con riferimento al progetto in questione; 
 

VISTA la lettera autorizzativa prot. AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023 inviata attraverso 
piattaforma SIF 2020 ed assunta al protocollo con prot. n. 3389 del 20 aprile 2023;  
 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di € 4.561,50 come indicata nella lettera di 
autorizzazione prot. AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023;  
 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 4053 del 16/05/2023, di inserimento nel Programma Annuale 
2023 del Progetto cod.10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18 – Fanta Care e conseguente 
assunzione a bilancio dei fondi relativi al Progetto di cui alla nota di Adesione prot. n. 36723 
del 15/03/2023; 
 

VISTA la necessità di reclutare figure di esperti per n. 1 modulo per il codice di progetto 
10.2.2A-FSEPON-LA-2023-18;  
 

VISTA la necessità di reclutare n. 1 tutor e n. 1 esperto per il modulo “Il suono della lingua 
italiana”;  
 

VISTO l’avviso di selezione di n. 1 tutor per il modulo “Il suono della lingua italiana” prot. n.  
4077 del 16/05/2023; 
 

VISTO l’avviso di selezione di n. 1 esperto per il modulo “Il suono della lingua italiana” prot. 



n. 4097 del 16/05/2023; 
 

CONSTATATA l’assenza di candidatura da parte di personale interno all’istituzione scolastica 
e di personale di altre istituzioni scolastiche (cd. collaborazioni plurime) nei termini previsti 
dall’avviso prot. n. 4077 del 16/05/2023; 
 

CONSTATATA l’assenza di candidature da parte di personale interno all’istituzione scolastica 
e di personale di altre istituzioni scolastiche (cd. collaborazioni plurime) nei termini previsti 
dall’avviso prot. n. 4097 del 16/05/2023; 
 

VISTO il decreto dirigenziale avvio della procedura di selezione di un ente del terzo settore 
(ETS) prot. n. 4515 del 25/05/2023; 
 

VISTO l’avviso pubblico per l’individuazione a titolo oneroso di enti del terzo settore (ETS) 
per la realizzazione del progetto prot. n. 4516 del 25/05/2023; 
 

VISTA l’integrazione all’avviso pubblico per l’individuazione a titolo oneroso di enti del terzo 
settore (ETS) per la realizzazione del progetto prot. n. 4559 del 29/05/2023; 
 

CONSTATATO CHE alla scadenza per la presentazione delle domande sono pervenute n. 1 
candidatura per la realizzazione del progetto; 
 

VISTO il decreto dirigenziale di nomina della commissione di valutazione delle domande 
pervenute prot. n. 4931 del 09/06/2023; 
 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 5022 del 12/06/2023; 
 

VISTO il decreto dirigenziale di costituzione delle graduatorie definitive prot. n. 5198 del 
19/06/2023; 
 

RILEVATO CHE è stata individuata la Cooperativa Sociale Gli Aquiloni per l’erogazione del 
servizio di formazione con sede in Capranica Piazza 7 luglio (VT) P. Iva 02096210568; 
 

VISTA la documentazione amministrativa richiesta all’operatore economico per l’affidamento 
del servizio;  
 

VISTA la determina di affidamento del servizio di formazione alla Cooperativa Sociale Gli 
Aquiloni per la realizzazione del progetto prot. n. 5202 del 19/06/2023; 
 

VISTA la convenzione a titolo oneroso stipulata con la Cooperativa Sociale Gli Aquiloni per 
la realizzazione del progetto prot. n. 5243 del 19/06/2023; 
 

CONSTATA la completa realizzazione del progetto terminato in data 12.07.2023; 
 

VISTO il certificato di regolare esecuzione del servizio di formazione prot. n. 6051 del 
13.07.2023; 
 

VISTA la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU ed il controllo positivo da parte 
dell’autorità di gestione (ADG) sul portale SIF2020;  
 

VISTA la necessità di procedere alla liquidazione del servizio di formazione per la 
realizzazione del Progetto Fanta Care;  



 

CONSTATATO CHE sussiste la copertura finanziaria sufficiente alla liquidazione 
nell’aggregato di spesa P02/05 “Progetti CARE – Nota di adesione n. 36723/2023”  
 

 
DETERMINA 

 
Di autorizzare il DSGA alla liquidazione del servizio di formazione per la realizzazione del 

progetto Fanta Care alla Cooperativa sociale Gli Aquiloni con sede in Capranica Piazza 7 

luglio (VT) P. Iva 02096210568 per un ammontare di € 3.000,00 Iva del 5% inclusa.  

 

La presente determina è pubblicata all’albo digitale di questa istituzione scolastica e nella 
specifica sezione dedicata sul sito www.icfantappie.edu.it e ha valore di notifica per tutto il 
personale dell’Istituto. 
 
Viterbo, 07/09/2023 

 
 

 
          IL R.U.P. DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Dott.ssa Valeria Monacelli 
             (firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 
sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

http://www.icfantappie.edu.it/
http://www.icfantappie.edu.it/

